PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RECURSOS HUMANOS - SEMGO/GAO

PROC. ELETRÔNICO:  27.586/2024

Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900

Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br

PORTARIA/GP/Nº 541, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2024

INSTAURA PROCESSO ADMINISTRATIVO

DISCIPLINAR – PAD.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA – ESTADO DO ESPÍRITO

SANTO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo art. 90, inciso

IX da Lei Orgânica Municipal de Cariacica e c/c art. 211, art. 215 da Lei

Complementar nº 137/2023,

RESOLVE:

Art. 1° Instaurar Processo Administrativo Disciplinar - PAD, por meio do

procedimento ordinário, com o fim de apurar os fatos narrados nos autos do

processo nº 27.586/2024, os quais indicam possível infração disciplinar.

Art. 2º Os fatos serão apurados pela Comissão Permanente de Processo

Disciplinar - COPAD, regulamentada pelo Decreto nº 298/2022, assegurada

ampla defesa ao servidor acusado.

Art. 3º Os procedimentos são os estabelecidos na Lei Complementar nº

137/2023 – Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Cariacica.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º Revogam-se todas as disposições em contrário.

Cariacica/ES, 18 de novembro de 2024.

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR

Prefeito Municipal

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400320032003400330038003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 24

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

U
C

LE
R

IO
 D

E

A
Z

E
V

E
D

O
 S

A
M

P
A

IO
 J

U
N

IO
R

:7
61

38
03

87
20

D

at
a:

 1
9/

11
/2

02
4

14
:2

9:
40

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2502

Cariacica (ES), quinta-feira, 21 de novembro de 2024

18

de 16 de setembro de 2024, que passa a vigorar com a
seguinte redação:
Onde se lê: “Art. 1º [...], fazendo-se constar o período de
04 (quatro) anos, 02 (dois) meses e 06 (seis) dias”.
Leia-se: “Art. 1º [...], fazendo-se constar o período de 02
(dois) anos, 00 (zero) meses e 27 (vinte e sete) dias”.
Diante do exposto, encaminho os autos para análise e
devidas providências.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.
Art. 4º Revogam-se todas as disposições em contrário.
Cariacica/ES, 18 de novembro de 2024.

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR
Prefeito Municipal

PORTARIA/GP/Nº 538, DE 18 DE NOVEMBRO DE

2024
CONCEDE LICENÇA PARA TRATO DE INTERESSE
PARTICULAR.
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições conferidas
pelo art. 90, inciso XIII, da Lei Orgânica do Município de
Cariacica c/c art. 120 da Lei Complementar nº 137/2023,

RESOLVE:
Art. 1º Conceder licença para o trato de assuntos
particulares a servidora estatutária Maria Vieira Campos,
matrícula 117.506.1, ocupante do cargo de MaPA3 –
Educação Especial – II, lotada na Secretaria Municipal de
Educação, pelo período de 12 (doze) meses.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua
publicação.
Art. 3º Revogam-se todas as disposições em contrário.
Cariacica/ES, 18 de novembro de 2024.

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JÚNIOR
Prefeito Municipal

PORTARIA/GP/Nº 539, DE 18 DE NOVEMBRO DE

2024
EXONERA SERVIDOR A PEDIDO.
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO
ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais que lhe são
conferidas pelo artigo 90, inciso IX da Lei Orgânica
Municipal,

RESOLVE:
Art. 1º Exonerar, a pedido, a servidora estatutária Jaqueline
Crem Fraga, matrícula 120.743.1, do cargo de Guarda
Municipal, da Secretaria Municipal de Defesa Social, a
contar de 01 de novembro de 2024.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua
publicação, observada a data consignada em seu artigo 1º.
Art. 3º Revogam-se todas as disposições em contrário.
Cariacica/ES, 18 de novembro de 2024.

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JÚNIOR
Prefeito Municipal

PORTARIA/GP/Nº 540, DE 18 DE NOVEMBRO DE

2024
EXONERA SERVIDOR A PEDIDO.
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO
ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais que lhe são
conferidas pelo artigo 90, inciso IX da Lei Orgânica
Municipal,

RESOLVE:
Art. 1º Exonerar, a pedido, a servidora estatutária
Emmanuelly Lemos Nascimento, matrícula 120.764.1, do
cargo de Guarda Municipal, da Secretaria Municipal de
Defesa Social, a contar de 04 de novembro de 2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua
publicação, observada a data consignada em seu artigo 1º.
Art. 3º Revogam-se todas as disposições em contrário.
Cariacica/ES, 18 de novembro de 2024.

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JÚNIOR
Prefeito Municipal

PORTARIA/GP/Nº 541, DE 18 DE NOVEMBRO DE

2024
INSTAURA PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR –
PAD.
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA – ESTADO DO
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições que lhe são
conferidas pelo art. 90, inciso IX da Lei Orgânica Municipal
de Cariacica e c/c art. 211, art. 215 da Lei Complementar
nº 137/2023,

RESOLVE:
Art. 1° Instaurar Processo Administrativo Disciplinar - PAD,
por meio do procedimento ordinário, com o fim de apurar
os fatos narrados nos autos do processo nº 27.586/2024,
os quais indicam possível infração disciplinar.
Art. 2º Os fatos serão apurados pela Comissão Permanente
de Processo Disciplinar - COPAD, regulamentada pelo
Decreto nº 298/2022, assegurada ampla defesa ao servidor
acusado.
Art. 3º Os procedimentos são os estabelecidos na Lei
Complementar nº 137/2023 – Estatuto dos Servidores
Públicos do Município de Cariacica.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.
Art. 5º Revogam-se todas as disposições em contrário.
Cariacica/ES, 18 de novembro de 2024.

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR
Prefeito Municipal

PORTARIA/GP/Nº 544, DE 19 DE NOVEMBRO DE

2024
NOMEIA SERVIDOR.
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO
ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais que lhe são
conferidas pelo artigo 90, inciso IX da Lei Orgânica
Municipal,

RESOLVE:
Art. 1º Nomear Vera Lúcia Dias Vieira no cargo de Assessor
Adjunto de Planejamento, símbolo C-2, na Secretaria
Municipal de Desenvolvimento da Cidade e Meio Ambiente.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.
Art. 3º Revogam-se todas as disposições em contrário.
Cariacica/ES, 19 de novembro de 2024.

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR
Prefeito Municipal

HOMOLOGAÇÃO

A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE
CARIACICA – ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municipal nº
5.739/2017 e Decreto Municipal nº 116/2017, com fulcro
no art. 3º do supracitado Decreto, homologa a
QUALIFICAÇÃO de ORGANIZAÇÃO SOCIAL no Município de
Cariacica, conforme relatório elaborado pela COQUALOS,
conferindo à SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE
CHAVANTES – CNPJ: 73.027.690/0001-46, com sede na

Rua Maria Ferreira, nº 22, Centro, Chavantes/SP, a

DIVERSOS

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400320033003800330033003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 29